冷阴极真空变送器使用手册
Cold Cathode VacuumGauge User Manual
RBL-503C系列
成 都 睿 宝 电 子 科 技 有 限 公 司
Chengdu Reborn Electronics Technology Co., Ltd.
RBL-503C 产品使用手册 目 录
文档版本 (2026-1-19)
目 录

1.3 技术参数
1.4 运输和储存
1.5 产品型号定义
1.6 包装与交货清单
1.1 产品概述
RBL-503C 倒置磁控管变送器是模块化仪器，包括传感器和电子外壳。它是一种反磁
控冷阴极电离规，能够测量空气或者其他气体的真空度，量程从 3×10-10 Torr 到 5×
10-3 Torr。
它的快速反应和广泛的测量范围为设备设计者提供了最大的灵活性。该传感器可作为
控制系统的一部分自动运行，适用于多种角色，包括系统监控和触发警报。
传感器通常是关闭的，需要使其高电压引脚短路接地，以打开它，这允许它被更高的
压力传感器（如 RBP-500L 系列皮拉尼规传感器）控制。
RBL-503C 传感器可以安装在工业现场；从标准数字电压表或模数转换器和计算机读
取压力。
RBL-503C 冷阴极传感器的典型应用：
 测量高真空室压力。
 控制系统压力使用模拟输出作为自动压力控制器的输入。
 测量回充气体的压力。
 对真空系统进行泄漏测试。
RBL-503C 产品使用手册 1 产品基本信息
`
文档版本 (2026-1-19) 2
1.2 产品构成
1.2.1 工作原理
与热阴极传感器相比，冷阴极电离传感器具有许多固有的优点，具体如下:
 没有热阴极灯丝烧坏风险，对涌入的空气免疫，对振动损伤相对不敏感。
 在极高真空测量时没有 X 射线导致的本底限制。
 不需要调整发射电流或灯丝电压。
 不需要加热或除气，对系统的影响很小。
 传感器管体几乎可以无限期地清洗和重复使用。
 只有一个电流回路，控制电路简单，与有三个电流回路控制的热阴极传感器相比
更为可靠。
冷阴极磁控放电传感器由一个针状阳极和一个筒状阴极组成，两极的电位差为几千伏
特。电极被磁场包围，磁场与电场正交。正交的电场和磁场使电子沿摆轮线轨迹运动，
极大增加了电子路径，增加了与气体分子碰撞的机会，因此相对于热阴极传感器，电
离效率显著提高。
在运行中，一个近乎恒定的循环电子电流被正交的电、磁场捕获。电子与残余气体分
子碰撞产生的离子被阴极收集。传感器电流 I 与压力 P 的函数关系为:
I=KPn；
K 是一个常数；
P 是 Torr；
n 是一个常数，通常在 1.00 到 1.15 之间；
这个公式适用于从 10-3 Torr 到 10-8 Torr 的压力范围，具体适用压力范围取决于所使
用的串联电阻，灵敏度可达 1 至 10 安培/托。
冷阴极传感器的启动由一些偶然事件引发，如场发射或宇宙射线产生第一个自由电子。
自由电子在电极之间的传输过程中，与空气分子碰撞，会产生额外的电子/离子对，放
电很快就会积累到一个稳定的值。在 10-6 Torr 或以上时，开始放电通常只需要很短的
时间，而在 10-8 Torr 时需要几分钟，在较低的压力下需要更长的时间。
RBL-503C 产品使用手册 1 产品基本信息
`
文档版本 (2026-1-19) 3
如果阳极限流电阻很小，例如 1 M，高气压下的电流就会增加，阴极的溅射就会成为
一个问题。较大的限流电阻可以减少溅射，而且电子管上的电压依赖于 10-4 Torr~10-2
Torr 之间的压力。这将冷阴极的测量上限扩大到 10-2 Torr。
由于难以在低压下维持放电，潘宁传感器在 10-6 Torr 以下不能很好地工作。为了改善
这个问题，新的设计使用了一个针状的阳极、圆筒状的阴极和一个外套环形轴向磁铁。
在 20 世纪 50 年代，这种倒置磁控管传感器被开发出来，它还使用了辅助阴极，能够
测量 10-12 Torr 以下的压力。
在冷阴极传感器中，已有多种电极结构。由于绝缘子泄漏和场发射，单馈式冷阴极传
感器往往会产生杂散电流，从而掩盖了超低压力时的电离电流。RBL-503C 传感器采
用倒置结构。磁控管通过对阳极、高压和阴极电流采用单独的馈流回路来减少这些问
题。这种几何结构使用一个圆筒状阴极，一个中心针状阳极，和外部环形磁铁提供轴
向磁场。阴极与接地的金属外壳绝缘。
倒置磁控管物理结构具有电导与压力成正比的特征曲线，这比其他配置更具可重复性，
而且在低压下也能很好地工作，不会产生放电的风险。这使 RBL-503C 传感器的测量
范围从 5×10-3 Torr~3×10-10 Torr。
1.2.2 外观尺寸
单位：mm
RBL-503C 产品使用手册 1 产品基本信息
`
文档版本 (2026-1-19) 4
1.3 技术参数
参数 规格

 将组件装入密封或用干燥剂收缩包装的袋子中。
 所有部件应与说明书一起装袋装箱，以备将来参考。
1.5 产品型号定义
海拔 最大 2000 米(6561 英尺)
烘烤的温度 CF 法兰单元最大 400 ℃(752 ℉);移除
电子设备、电缆和磁铁
规格及尺寸如有更改，恕不另行通知。
RBL-503C 产品使用手册 1 产品基本信息
`
文档版本 (2026-1-19) 6
1.6 包装与交货清单
RBL-503C 冷阴极真空变送器包装内包含如下附件：
1. 冷阴极真空变送器*1
2. 合格证*1
3. 校准针*1
RBL-503C 产品使用手册 2 安全
`
文档版本 (2026-1-19) 7
2 安全
2.1 安全标识
2.2 人员要求
2.3 安全规则
2.1 安全标识
本用户手册中使用的安全标识分为危险、注意、警告三大类，定义如下：
2.2 人员要求
只有经过技术培训的人员才能安装、维护、维修、修理和使用本产品。
2.3 安全规则
 请勿安装替代部件或对变送器进行任何未经授权的修改。
 如果使用危险材料，用户必须遵守本手册说明的安全预防措施，必要时彻底清洗
变送器，并确保使用的材料与本产品中的材料兼容，包括任何密封材料。
 安装变送器后，或在将其从系统上拆除之前，用清洁干燥的气体彻底清洁变送器，
以清除以前使用过程中可能存在的气体残留。
危 险
有关任何伤害人身安全的信息。
注 意
正确掌握或使用的信息。无视可导致故障或设备损坏。
警 告
有关防止损坏设备与环境的信息。
RBL-503C 产品使用手册 2 安全
`
文档版本 (2026-1-19) 8
 处理使用过的变送器时必须在通风罩下清洗，必须戴手套进行保护。
 为避免爆炸，请勿在爆炸性环境中操作本产品，除非该产品已获得专门认证，可
用于此类操作。
 所有变送器配件必须与变送器规格一致，并与变送器的预期用途兼容。根据说明
书进行组装和固定接口。
 仔细检查所有真空部件连接，以确保密封。
 切勿在高于额定压力的压力下运行（最大允许压力请参阅产品规格）。
RBL-503C 产品使用手册 3 安装
文档版本 (2026-1-19) 9
3 安装
3.1 传感器的位置
3.2 将传感器连接到真空系统
3.3 电气连接
3.1 传感器的位置
注 意
将变送器安装在真空室上，防止其受到物理损伤和高温。在安装规管
之前，请参阅 2“安全”章节了解重要的安全信息。
RBL-503C 传感器，它可以测量真空腔体或真空管道压力。安装时须远离真空泵、其
他振动源和气源，保证它能正常工作。将传感器安装在污染可能性最小的地方。如果
将它直接安装在扩散泵的上方，油蒸汽可能污染阴极、阳极或其他真空暴露组件，导
致校准偏移。
变送器可以任意方向安装。操作位置不影响精度，但应避免其周围存在磁场。安装时，
传感器端口朝下是最佳选择，因为这有助于防止污染物落入其中。
3.2 将传感器连接到真空系统
将传感器安装到良好接地的真空系统上。
警 告